Администрация  муниципального  образования
«Сычевский  район» Смоленской  области
Отдел  по  образования

                                                    Приказ

       № 1                                                                       от  11.01.2016 г.
Об  итогах  муниципального  этапа
Всероссийской              олимпиады
школьников в 2015\2016уч. году

  В  соответствии с порядком проведения    Всероссийской  олимпиады школьников, утвержденного   приказом   Министерства  образования   и  науки  Российской  Федерации  от  18.11.2013 года  № 1252, во  исполнение
приказа  Департамента  Смоленской  области  по  образованию, науке и делам молодежи от  28.09.2015 года  № 837 «О проведении олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году» и приказа  отдела  по  образованию Администрации  МО «Сычевский  район» от 12.10.2015г. № 169 «О  проведении  муниципального  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников в  2015\2016 учебном  году», а  также  на  основании  протоколов  заседаний предметных  жюри

приказываю:

   1. Утвердить   итоги  выполнения  олимпиадных  работ муниципального  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников (приложение №1).
   2.Утвердить  список  победителей  и  призеров  муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2015 году (приложение № 2).
  3. Объявить благодарность директорам общеобразовательных учреждений: Лазаревой Е.М. (МБОУ СШ №1 г. Сычевки), Грудкиной Н.И. (МБОУ СШ №2 г.Сычевки), Ефимовой М.В. (МКОУ Елмановская ОШ), Жарову А.Н.(МКОУ Суторминская ОШ), Носовой В.А. (МКОУ Никитская ОШ) за обеспечение эффективного участия  обучающихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников и подготовку победителей и призеров олимпиады школьников  по общеобразовательным предметам.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
   - объявить  благодарность  педагогам, подготовившим  победителей  и  призеров  муниципального  этапа  предметных  олимпиад;
   - изыскать  возможность  материального  поощрения  педагогических  работников, принявших  активное  участие  в организации и проверке олимпиадных работ школьников в  2015-2016 учебном  году.
5.   Приказ  довести  до  сведения  руководителей  всех  образовательных  учреждений  Сычевского  района.
 6. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа  возложить  на  ведущего  специалиста  отдела  по  образованию Администрации МО «Сычевский  район» Трофимову Е.А.

Начальник  отдела  по  образованию                                     Т.В.Никонорова

                                                                                           Приложение № 1
                                                                                           к приказу  отдела  по  образованию
                                                                                           № 1     от  11.01.2016г.
   Эффективным средством развития, выявления способностей и интересов учащихся является Всероссийская олимпиада школьников.   Олимпиада – это одна из самых распространенных форм работы с одаренными детьми и проверенный способ выявить детей, имеющих способности, дать им мотив и возможности для дальнейшего развития и реализации этих способностей.
   В  целях  повышения  интереса  школьников  к  углубленному  изучению   предметов, выявления  одаренных  учащихся, активизации работы  кружков, факультативов  и  других  форм  работы  в  ноябре, декабре 2015г. был  проведен  муниципальный  этап  предметных  олимпиад  школьников.
  Муниципальный этап Олимпиады был проведен с 14 ноября по 12 декабря 2015 года. В нем приняли участие обучающиеся 7-11 классов из 9 общеобразовательных учреждений района.    В  18 олимпиадах  приняло  участие  356 учащихся  образовательных  учреждений  района  по  предметам  со  следующим  количеством  учащихся  в  сравнении  с  2013\14, 2014\15 учебными  годами:

	Предметы
	2013\14
учебный год
	2014\15 учебный год
	2015\16 учебный год

	Физика
	19
	12
	22

	История
	19
	17
	32

	Химия
	17
	17
	13

	Литература
	32
	17
	21

	Математика
	52
	42
	35

	Обществознание
	39
	52
	40

	Русский  язык
	53
	26
	39

	Биология
	48
	35
	31

	География
	31
	25
	16

	Иностранный  язык
	17/12
	19\9
	21\21

	Информатика
	6
	3
	5

	Право
	8
	7
	10

	Экология
	16
	10
	11

	Экономика
	-
	2
	1

	Физическое  воспитание
МХК
	32
2
	26
-
	32
-

	ОБЖ
	14
	12
	5

	 Технология
	5
	2
	1

	ИТОГО
	422
	333
	356

  По  сравнению  с  пошлым  годом  количество  школьников, принявших  участие  в  районных  олимпиадах  в  2015\16 учебном  году, увеличилось  на  23 (на 7%)  учащихся.
Заняли  призовые  места  102 учащихся, что  составляет  30 %  от  общего  числа  участников, из них 25 победителей.  По сравнению  с  предыдущим  годом   муниципального  этапа  предметных  олимпиад количество победителей и призеров увеличилось   на  7 %.   Высокий  процент  качества  муниципальных  олимпиад  показали  учащиеся  по  следующим  предметам:  экология, биология, русский язык, обществознание, английский язык, физическая культура.
  Мало  призовых  мест  по  предметам: математика, физика, история, литература, география.
  Нет  призовых  мест  по  предметам:  химия, информатика, экономика.
Анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников показывает стабильную тенденцию повышения уровня образовательных достижений обучающихся; отмечается положительная динамика числа участников, победителей и призеров и их доли от общего числа участников, что свидетельствует о стабильном развитии олимпиадного
движения в районе. Следующие  участники  муниципального этапа ВОШ  стали победителями и призерами  по 3 и более  предметам:

 Полищук Анастасия 9 класс МБОУ СШ №1 г. Сычевки - по 3 предметам (русский язык, литература, география);
 Романова Алина 10 класс МБОУ СШ №1 г.Сычевки – по 4 предметам (обществознание, экология, биология, ОБЖ);
 Фролова Анна 11 класс МБОУ СШ №1 г. Сычевки – по 3 предметам (литература, биология, экология);
 Рагутина Александра 9 класс МБОУ СШ №2 г.Сычевки – по 4 предметам (русский язык, литература, обществознание, английский язык);
 Скорняков Егор 11 класс МБОУ СШ №2 г. Сычевки – по 4 предметам (экология, биология, география, английский язык);
 Слабуха Иван 11 класс МБОУ СШ №2 г. Сычевка – по 3 предметам (экология, биология, география);

По итогам муниципального этапа были представлены данные о победителях и призерах  в  Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи для отбора участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2015-16 учебном году.

Результаты проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по школам:

1. МБОУ  СШ №1 г. Сычевки Смоленской области.
172 участников, что  составляет 48 %  от  общего  числа  участников  олимпиад,
62 участника  заняли  призовые  места, что  составляет 60,8 %  от  общего  числа  призовых  мест.

	Предметы
	Победители
	Призеры

	Обществознание
	3
	10

	Экология
	1
	3

	Русский  язык
	6
	6

	Английский  язык
	-
	4

	Немецкий  язык
	-
	3

	Литература
	1
	4

	Физическая культура
	1
	2

	Технология
	1
	-

	Биология
	1
	5

	Математика
	2
	-

	География
	1
	-

	ОБЖ
	-
	2

	Физика
	-
	1

	Право
	-
	4

	История
	-
	1

2. МБОУ   СШ  №2 г. Сычевки.
  126 участников, что  составляет  35 %  от  общего  числа  участников,
   34  учащихся  заняли  призовые  места, что  составляет  33,3 %  от  общего  числа  призовых  мест:

	Предметы
	Победители
	Призеры

	Экология
	-
	6

	Английский язык
	1
	3

	Биология
	1
	7

	Физическая культура
	1
	2

	Русский язык
	1
	3

	Литература
	-
	1

	География
	1
	2

	Обществознание
	1
	4

 3. МКОУ Дугинская  СШ –  14 участников, призовых мест нет.
 4. МКОУ  Елмановская  ОШ – 7 участников, 3 призовых места по физической культуре.
 5. МКОУ Караваевская  ОШ – 7 участников, призовых мест нет.
 6. МКОУ  Субботниковская ОШ – 13 участников, призовых мест нет.
7. МКОУ Суторминская ОШ – 4 участника, 1 призовое места по физической культуре.
8. МКОУ Никитская ОШ – 12 участников, 1 призовое место по русскому языку.
9. МКОУ Юшинская ОШ – 1 участник, призовых мест нет

   Руководители  ОУ  района  создают  возможность  для  участия  детей  в  олимпиадах  в  рамках  подготовки  и  реализации  программы «Одаренные  дети», однако  активизировать  работу  в  этом  направлении  необходимо  в  течение  всего  учебного  года, шире  использовать  различные  формы  и  методы  работы  с  одаренными  детьми, так как уровень подготовки и результаты участия обучающихся во всех этапах Всероссийской олимпиады школьников – важный показатель качества образовательных услуг, предоставляемых учебным заведением.

                                                                                        Приложение № 2
                                                                            к приказу  отдела  по образованию
                                                                            №  1  от 11.01.2016 г.
                                                   Список
учащихся, занявших  призовые  места  в  муниципальном  этапе
Всероссийской  олимпиады  школьников  в  2015-2016 уч. году
	№
п
	Ф.И. учащегося
	Школа
	  Класс
	Сумма    баллов
	Место
	Ф.И.О.
учителя

	Математика

	1
	Голубев Павел
	  МБОУ СШ №1
	7
	19
	Победитель
	Денисенкова У.А.

	2
	Фролова Алена
	 МБОУ СШ №1
	9
	22
	Победитель
	Потапова Т.П.

	Физика

	3
	Барышева Виктория
	МБОУ СШ №1
	9
	30
	Призер
	Гулакова И.А.

	История

	4
	Копорова Варвара
	МБОУ СШ №1
	11
	53
	Призер
	Косарева А.М.

	Право

	5
	Васильева Ангелина
	МБОУ СШ №1
	11
	38
	Призер
	Косарева А.М.

	6
	Ефимова Анастасия
	МБОУ СШ №1
	11
	32
	Призер
	Косарева А.М.

	7
	Мушта Анна
	МБОУ СШ №1
	10
	29
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	8
	Васильева Анастасия
	МБОУ СШ №1
	9
	25
	Призер
	Косарева А.М.

	Русский язык

	9
	Нечаева Анастасия
	МБОУ СШ №1
	7
	36,5
	Победитель
	Леонова Н.Н.

	10
	Иванова Дария
	МБОУ СШ №1
	7
	32,5
	Призер
	Леонова Н.Н.

	11
	Хахалева Лиана
	МКОУ Никитская ОШ
	7
	30,5
	Призер
	Иванова Н.Н.

	12
	Бочкова Полина
	МБОУ СШ №1
	7
	27,5
	Призер
	Леонова Н.Н.

	13
	Шерстнева Кристина
	МБОУ СШ №1
	7
	27
	Призер
	Леонова Н.Н.

	14
	Никитенкова Ульяна
	МБОУ СШ №1
	8
	37,5
	Победитель
	Муравьева О.П.

	15
	Копорова Ульяна
	МБОУ СШ №1
	8
	36,5
	Призер
	Муравьева О.П.

	16
	Полищук Анастасия
	МБОУ СШ №1
	9
	38,5
	Победитель
	Скворцова Н.Г.

	17
	Новикова Диана
	МБОУ СШ №1
	9
	38,5
	Победитель
	Скворцова Н.Г.

	18
	Рагутина Александра
	МБОУ СШ №2
	9
	38,5
	Победитель
	Копорова А.А.

	19
	Сидорова Ксения
	МБОУ СШ №2
	9
	30
	Призер
	Копорова А.А.

	20
	Смирнова Анна
	МБОУ СШ №2
	9
	28
	Призер
	Копорова А.А.

	21
	Парахина Мария
	МБОУ СШ №1
	10
	30,5
	Победитель
	Муравьева О.П.

	22
	Скачек Екатерина
	МБОУ СШ №2
	10
	27,5
	Призер
	Фомич Л.В.

	23
	Болтинова Наталья
	МБОУ СШ №1
	11
	44,5
	Победитель
	Скворцова Н.Г.

	24
	Фомич Алина
	МБОУ СШ №1
	11
	40
	Призер
	Скворцова Н.Г.

	25
	Баранова Елена
	МБОУ СШ №1
	11
	35,5
	Призер
	Скворцова Н.Г.

	Литература

	26
	Нечаева Анастасия

	МБОУ СШ №1

	7
	26
	Призер
	Леонова Н.Н.

	27
	Полищук Анастасия
	МБОУ СШ №1
	9
	50
	Призер
	Скворцова Н.Г.

	28
	Рагутина Александра
	МБОУ СШ №2
	9
	50
	Призер
	Копорова А.А.

	29
	Фомич Алина
	МБОУ СШ №1
	11
	73
	Победитель
	Скворцова Н.Г.

	30
	Болтинова Наталья
	МБОУ СШ №1
	11
	50
	Призер
	Скворцова Н.Г.

	31
	Фролова Анна
	МБОУ СШ №1
	11
	50
	Призер
	Скворцова Н.Г.

	Общество
  знание

	32
	Иванова Дарья
	МБОУ СШ №1
	7
	29
	Призер
	Косарева А.М.

	33
	Левченко Маргарита
	МБОУ СШ №1
	7
	28
	Призер
	Косарева А.М.

	34
	Бабаренов Владимир
	МБОУ СШ №1
	8
	45
	Победитель
	Андрюшина А.Г.

	35
	Степанов Иван
	МБОУ СШ №1
	8
	43
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	36
	Филиппова Юлия
	МБОУ СШ №1
	8
	42,5
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	37
	Бочкова Вероника
	МБОУ СШ №1
	8
	42
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	38
	Соколов Алексей
	МБОУ СШ №2
	8
	42
	Призер
	Авсеенкова О.В.

	39
	Рагутина Александра
	МБОУ СШ №2
	9
	54
	Победитель
	Авсеенкова О.В.

	40
	Васильева Анастасия
	МБОУ СШ №1
	9
	49
	Призер
	Косарева А.М.

	41
	Камышева Анастасия
	МБОУ СШ №2
	9
	44
	Призер
	Авсеенкова О.В.

	42
	Романова Алина
	МБОУ СШ №1
	10
	64,5
	Победитель
	Андрюшина А.Г.

	43
	Алексеева Мария
	МБОУ СШ №2
	10
	56
	Призер
	Иванова Л.Я.

	44
	Белякова Маргарита
	МБОУ СШ №1
	10
	54
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	45
	Трусов Денис
	МБОУ СШ №1
	10
	54
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	46
	Мушта Анна
	МБОУ СШ №1
	10
	52
	Призер
	Андрюшина А.Г.

	47
	Васильева Ангелина
	МБОУ СШ №1
	11
	95
	Победитель
	Косарева А.М.

	48
	Степанова Юлия
	МБОУ СШ №2
	11
	63
	Призер
	Иванова Л.Я.

	49
	Ефимова Анастасия
	МБОУ СШ №1
	11
	59
	Призер
	Косарева А.М.

	Экология

	50
	Шишкин Антон
	МБОУ СШ №1
	9
	38
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	51
	Романова Алина
	МБОУ СШ №1
	10
	54
	Победитель
	Афанасьева Л.Ф.

	52
	Глущенко Ирина
	МБОУ СШ №2
	10
	46
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	53
	Алексеева Мария
	МБОУ СШ №2
	10
	42
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	54
	Гарбуз Дарья
	МБОУ СШ №2
	10
	38
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	55
	Скорняков Егор
	МБОУ СШ №2
	11
	44
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	56
	Слабуха Иван
	МБОУ СШ №2
	11
	44
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	57
	Белкина Анастасия
	МБОУ СШ №1
	11
	40
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	58
	Бакал Адриана
	МБОУ СШ №2
	11
	36
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	59
	Фролова Анна
	МБОУ СШ №1
	11
	34
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	Биология

	60
	Капаева Светлана
	МБОУ СШ №2
	7
	17
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	61
	Филиппова Юлия
	МБОУ СШ №1
	8
	21
	Призер
	Бесштанных А.Н.

	62
	Степанов Иван
	МБОУ СШ №1
	8
	20
	Призер
	Бесштанных А.Н.

	63
	Каманин Владислав
	МБОУ СШ №2
	8
	19,5
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	64
	Ломоносов Алексей
	МБОУ СШ №2
	8
	18,5
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	65
	Недачина Виктория
	МБОУ СШ №1
	9
	23
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	66
	Гарбуз Дарья
	МБОУ СШ №2
	10
	41
	Победитель
	Дмитриева М.Н.

	67
	Алексеева Мария
	МБОУ СШ №2
	10
	33,5
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	68
	Романова Алина
	МБОУ СШ №1
	10
	30,5
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	69
	Белкина Анастасия
	МБОУ СШ №1
	11
	49,5
	Победитель
	Афанасьева Л.Ф.

	70
	Бакал Адриана
	МБОУ СШ №2
	11
	43,5
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	71
	Скорняков Егор
	МБОУ СШ №2
	11
	43
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	72
	Фролова Анна
	МБОУ СШ №1
	11
	43
	Призер
	Афанасьева Л.Ф.

	73
	Слабуха Иван
	МБОУ СШ №2
	11
	41,5
	Призер
	Дмитриева М.Н.

	География

	74
	Полищук Анастасия
	МБОУ СШ №1
	9
	33,5
	Победитель
	Муравьева Л.М.

	75
	Кускова Екатерина
	МБОУ СШ №2
	9
	30
	Призер
	Федорова Г.Е.

	76
	Слабуха Иван
	МБОУ СШ №2
	11
	27,5
	Победитель
	Федорова Г.Е.

	77
	Скорняков Егор
	МБОУ СШ №2
	11
	26,5
	Призер
	Федорова Г.Е.

	Английский
	язык

	78
	Карпова Дарья
	МБОУ СШ №1
	7
	34
	Призер
	Шашкина О.А.

	79
	Филиппова Юлия
	МБОУ СШ №1
	8
	36
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	80
	Максимова Екатерина
	МБОУ СШ №1
	8
	34
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	81
	Бочкова Вероника
	МБОУ СШ №1
	8
	33
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	82
	Рагутина Александра
	МБОУ СШ №2
	9
	42
	Призер
	Козлова Л.В.

	83
	Гусева Анжелика
	МБОУ СШ №2
	10
	44
	Призер
	Козлова Л.В.

	84
	Скорняков Егор
	МБОУ СШ №2
	11
	48
	Победитель
	Козлова Л.В.

	85
	Иванов Николай
	МБОУ СШ №2
	11
	42
	Призер
	Козлова Л.В.

	Немецкий
	язык

	86
	Еремеев Семен
	МБОУ СШ №1
	8
	49
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	87
	Ильина Ольга
	МБОУ СШ №1
	10
	62
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	88
	Андреева Екатерина
	МБОУ СШ №1
	10
	47
	Призер
	Самсоненкова С.Ю.

	Физическая
	культура

	89
	Ануфриева Анастасия
	МКОУ Елмановская ОШ
	7
	95
	Победитель
	Прошляков М.И.

	90
	Иванова Анжелика
	МБОУ СШ №2
	7
	92
	Призер
	Башмакова Н.Н.

	91
	Скачкова Анастасия
	МБОУ СШ №2
	7
	91
	Призер
	Башмакова Н.Н.

	92
	Лихачев Дмитрий
	МБОУ СШ №2
	8
	97,5
	Победитель
	Пылков В.В.

	93
	Колмогоров Михаил
	МБОУ СШ №1
	8
	92,5
	Призер
	Динжос И.В.

	94
	Абдулмуслимов
Максим
	МКОУ Суторминская ОШ
	8
	90
	Призер
	Бычков В.И.

	95
	Карпов Владислав
	МКОУ Елмановская ОШ
	9
	92,5
	Победитель
	Прошляков М.И.

	96
	Битков Илья
	МКОУ Елмановская ОШ
	9
	83,5
	Призер
	Прошляков М.И.

	97
	Жаров Дмитрий
	МКОУ Суторминская ОШ
	9
	78,5
	Призер
	Бычков В.И.

	98
	Коноплева Анна
	МБОУ  СШ №1
	9
	94
	Победитель
	Динжос И.В.

	99
	Барышева Виктория
	МБОУ СШ №1
	9
	92
	Призер
	Динжос И.В.

	ОБЖ

	100
	Парахин Егор
	МБОУ СШ №1
	9
	145
	Призер
	Жохов А.В.

	101
	Романова Алина
	МБОУ СШ №1
	10
	145
	Призер
	Жохов А.В.

	Технология

	102
	Мелашко Кристина
	МБОУ СШ №1
	8
	86
	Победитель
	Ревва М.В.